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Ani de gimnaziu 

…din cuprins: 
 
• O uş  c tre speran  
• Reporteri pentru o zi 
• Stereotipurile i impactul lor asupra 
oamenilor 
• The waterfall 
• Amazing Singapore 
• Poezia poeziilor hazlii scrise de câ iva copii 
• Creionul inocent 
• Imn prim verii 
• Din perlele elevilor 
• Matematic  distractiv  
• S  gândim logic 
• Gânduri adolescentine 
• Lumina cuvântului i bucuria învierii 
• Rezerva ia natural  – P durea Hagieni 
• Zâmbi i, v  rog... 
• O excursie fantastic  
• De la Caragiale adunate... 
• Ziua Francofoniei, s rb torit  la coala 
”Gheorghe i eica” 
• Din succesele elevilor minorit ii turco-t tare 
• Proiecte de succes - Upgrade la performan  
• AIESEC i coala ”Gheorghe i eica”  educ  
pentru viitor 
• Delete, not share! 
• Un mediu curat, esen a supravie uirii şi a 
progresului 
• Rezolv ri 
 
• 
• 
• 
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Alexandra: Domnule director, dac  a i dori s  v  întoarce i în trecut, în ce clas  a i dori s  
fi i? 

Domnul director: Dacă m-aş întoarce în trecut? O întrebare frumoasă... În acelaşi timp îmi 
creează emo ii, o stare emo ională plăcută, gândindu-mă că sigur mi-aş dori să mai fiu copil. 
Scăpând de griji, mi-aş dori să încep cu clasa I, să îmi aduc aminte de doamna mea învă ătoare, 
de colegii mei, de emo iile primului an de şcoală. 

D riu a: Domnule director, aceasta nu este o întrebare, ci o rug minte. Pute i s  ne 
povesti i cum era i dumneavoastr  la 10 ani? 

Domnul director: Da, e mult de povestit. La vârsta de 10 ani, când am terminat clasa a IV-a, am 
avut şansa să particip la o selec ie, cu gândul de a deveni un mare voleibalist al României. S-a 
făcut o selec ie la nivelul unită ii şcolare în care au fost aleşi, atât fete, cât şi băie i. Se căutau 
copii înal i şi am fost selectat pentru a face parte din acea clasă specială de volei. Asta nu ne-a 
făcut să neglijăm învă ătura. Pe primul plan a rămas cartea şi al doilea plan era sportul de 
performan ă. Aşa am devenit eu voleibalist. 

Daria: Domnule director, v  aminti i care a fost cea mai mare pozn  f cut  în copil rie?  

Domnul director: Nu pot să vă ascund... Au fost mai multe pozne... Aş putea să vă descriu una 
dintre ele... Am încercat să ascund o notă mică. Aici mă întorc la ceea ce spuneam mai 
devreme...  Părin ii n-au fost de acord în primă fază să fac sport, ci au vrut să mă canalizeze strict 
pe partea educa ională. Şi eu le-am promis că, dacă mă lasă să fac şi sport, nu voi neglija 
învă ătura. Din acest motiv am încercat să ascund o notă mică într-o teză la matematică. Am spus 
că am luat nouă, deşi luasem şapte... 

Yasi: Stimate domnule director, cât a i fost elev, a i luat vreodat  nota 4? Dac  da, la ce 
materie? 

Domnul director: Da, am luat nota 4. Chiar la limba şi literatura română, pentru că am mers cu 
lec ia neînvă ată... Nu eram un vânător de note...Aşa a fost să fie... M-a ascultat doamna 
profesoară, m-a prins cu lec ia neînvă ată şi...aşa am luat un patru. 

Bogdan: Domnule director, cum v-o aminti i pe doamna înv toare din ciclul primar? 
Da i-ne detalii. 

Domnul director: Sunt multe asemănări între doamnele învă ătoare de atunci, de la vremea mea, 
şi cele de acum... Nu era foarte tânără, era trecută de vârsta de 40 de ani. Dar era atât de plăcută, 
încât noi o consideram ca şi cum ar fi avut o tinere e veşnică! Tot timpul era cochetă, primitoare, 
o sim eam ca pe a doua mamă. Eram tot timpul precum puii sub aripile ei ocrotitoare şi eram atât 
de bine primi i în sufletul dumneaei, încât nu puteam să nu vorbim despre doamna, chiar şi în 
weekend. Noi învă am la vremea respectivă 6 zile pe săptămână, aveam numai duminica liberă. 
Da, mi-aduc cu drag aminte de doamna învă ătoare.... 

Catinca: Domnule director, înc  o întrebare! De ce a i preferat s  profesa i la Şcoala 
,,Gheorghe i eica” şi nu la alt  şcoal ? 

Domnul director: Eu am profesat în mai multe şcoli, înainte de a veni la Şcoala ,,Gheorghe 
i eica”, în anul 2007. M-am titularizat la Liceul din Techirghiol, deşi locuiam în Constan a. 
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Lucrând foarte mult cu elevi de liceu, mi-am dat seama că ei nu erau atraşi aşa de mult de 
mişcare, de ora de educa ie fizică. Peste ani, mi-am dat seama că aş putea să explic mai bine 
elevilor de gimnaziu cât de importantă este ora de educa ie fizică. Mi-am dat seama că ei sunt 
mai receptivi la dorin a mea de a le explica cât de importantă este mişcarea. Creierul se va 
oxigena, iar randamentul la învă ătură va creşte cu o sută de procente. 

Eva: Domnule director, dac  nu a i fi ajuns profesor de sport, ce alt  meserie a i fi dorit s  
practica i? 

Domnul director: Nu ştiu dacă mi-aş fi dorit o altă meserie. Atât părin ii, cât şi profesorul meu 
diriginte de la liceu, care preda matematică, şi-au dorit foarte, foarte mult ca eu să devin profesor 
de matematică. Când aveam oră de matematică, domnul profesor - îmi aduc aminte chiar şi 
numele profesorului - Ciungu Petre se numea- avea, parcă, o singură grijă... Când intra pe uşa 
clasei spunea, de fiecare dată: ,,Gigantule, n-ai ajuns la tablă?”. La ora de matematică era o 
regulă, ca eu să-l aştept la tablă, pentru a lucra suplimentar probleme şi exerci ii şi pentru a mă 
convinge pe mine să devin profesor de matematică. Eu îi explicam că doresc să devin profesor de 
educa ie fizică, nu de matematică. Dar să şti i că, atât profesorul diriginte, cât şi părin ii nu m-au 
descurajat când le-am mărturisit că vreau să devin profesor de sport. Cu siguran ă că şi voi 
trebuie să ine i cont de sfaturile părin ilor, dar şi părin ii de dorin ele voastre. 

Costin: Domnule director, dumneavoastr  v  plac copiii? Ave i copii? 

Domnul director: Da, îmi plac copiii. Îi iubesc, aşa cum vă iubesc şi pe voi. Am o fiică de 23 de 
ani, studentă în anul IV, la Facultatea de Medicină Dentară din Constan a. 

Riana: Domnule director, când am înv at lectura ,,Nenea directorul”, de George Şovu, 
aveam o directoare de şcoal . Ce a i face dumneavoastr  dac  un şcolar de clasa 
preg titoare v-ar striga pe holurile şcolii ,,nenea directorul”, în loc de ,,domnule director”? 

Domnul director: Sincer, situa ia m-ar amuza. Nu m-aş supăra, deoarece acel elev este la 
început de drum, este un ,,boboc” în învă ământul primar. Da, m-ar amuza. L-aş considera 
propriul meu copil. Capacitatea lui de gândire este corespunzătoare vârstei pe care o are. Voi 
deja a i evoluat nu mult, foarte mult. Rămân plăcut impresionat de felul în care vă comporta i, de 
felul în care vă adresa i atât mie, cât şi doamnei, cât şi celorlal i profesori şi mă mândresc cu voi 
pentru asta, pentru că vă reprezintă. 

Andi: Domnule director, care este omul dumneavoastr  de baz  din şcoal ? 

Domnul director: Nu am un om de bază în şcoală. Pot spune că absolut to i colegii mei sunt în 
aceeaşi măsură oamenii mei de bază din şcoală. Nu pot face singur minuni, ci numai în echipă. 
Fără colegii mei n-aş putea face multe lucruri. Orice obiectiv pe care i-l propui, ca director, se 
poarte realiza numai prin munca în echipă. 

Denisa: Domnule director, ce schimb ri mai dori i s  face i în regulament? Ne aşteapt  
schimb ri majore în clasa a V-a? 

Domnul director: Cu siguran ă că voi ve i observa schimbări în clasa a V-a, însă nu majore. 
Pentru voi va fi mai greu pentru a vă familiariza şi a în elege această trecere de la primar la 
gimnaziu. Ve i avea mai mul i profesori şi fiecare va preda disciplina lui. Din punct de vedere al 
regulamentului, va trebui împreună să venim cu propuneri către forurile superioare. Nu ştiu dacă 
eu pot să fac modificări. Noi venim cu propuneri, cu adăugiri la regulament, cu mici adăugiri la 
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regulamentul de organizare şi func ionare... cu mici adăugiri, mă repet. Dar nu putem face noi în 
acest regulament modificări majore sau schimbări, cum spui... 

Diana: Domnule director, a i avut vreodat  vreo dorin  care nu vi s-a îndeplinit? Dac  da, 
care a fost aceea? 
Domnul director: Să şti i că, în general, mi s-au îndeplinit dorin ele, dar mi s-au îndeplinit prin 
foarte multă muncă. E adevărat că şi noi, adul ii, dorim să ne îndeplinim dorin ele dacă se poate 
imediat, de azi pe mâine. Ca să vă atinge i acele obiective pe care vi le propune i, să deveni i 
medici, ingineri, avoca i, parlamentari, politicieni, profesori, trebuie să ave i răbdare... Munca 
voastră abia acum începe... Şi...  nu este o muncă grea... Nu e greu să înve i... 

Doamna Simona: Domnule director, ca profesori, noi avem nevoie de foarte mult  linişte 
interioar , avem nevoie s  venim odihni i la serviciu, avem nevoie s  fim lipsi i de stres. 
Liniştea noastr  se transmite, f r  doar şi poate, elevilor. V-aş ruga s -mi spune i care este 
modalitatea în care lua i o decizie? Hot râ i repede sau analiza i toate aspectele, atunci 
când apare o ,,problem ” sensibil ? V  întreb acest lucru deoarece şti i, cu siguran ,  c  
decizia dumneavoastr  înseamn  liniştea profesorilor şi a elevilor din şcoal ... 

Domnul director: Într-adevăr... Sunt decizii pe care trebuie să le iau rapid, ,,la foc automat”, 
însă în general analizez situa ia. Stau nu mult, chiar foarte mult pentru a lua o decizie, astfel încât 
decizia pe care eu o iau să fie de bun augur, atât pentru elevi, cât şi pentru profesori. 

Yasi: Domnule director, v  mul umim c  v-a i r pit din timpul dumneavoastr  atât de 
pre ios, pentru a veni s  discuta i cu noi, s  ne cunoaşte i. V  aştept m şi alt  dat  pentru a 
ne vedea cum ne descurc m la ore... 

Domnul director: Voi veni cu mare drag, cu multă deschidere către voi.  Doamna poate să 
confirme. Eu nu stau cu uşa de la birou închisă. Poate veni la mine oricare dintre voi să mă 
întrebe ceva. Sunte i şi voi bineveni i. Cu mare drag vă aştept şi eu pe voi... M-am gândit ca în 
,,Săptămâna altfel” să propun doamnelor profesoare o activitate cu titlul ,,O zi director”. Voi să 
fi i, pe rând directori, să juca i acest rol de director şi eu să vin să vă întreb cum vă simti i ca 
director.  

R zvan: Suntem pe faz , domnule director, dar va trebui s  ne confec ion m musta  ca a 
dumneavoastr .... 

Domnul director: Asta nu este greu..... Pute i găsi uşor, nici nu trebuie să face i un efort prea 
mare... 

To i zâmbim, cuceri i definitiv de acest ,,uriaş” blând. Interviul se încheie într-o notă 
relaxantă. Nici nu ne-am dat seama dacă am stat de vorbă cu un important director de şcoală sau 
cu un prieten vechi, venit să vadă ce mai facem. Am fi dorit să amânăm plecarea dumnealui.... 
Glasul suav al profesoarei noastre dragi ne-a trezit din visare... ,,Vom împărtăşi cu to i elevii 
şcolii această plăcută experien ă”... 

Clasa a IV-a C 
Coordonator: P.i.p. Simona Palasca 
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Cât de frumos și cu câtă seriozitate intră copiii în jocul adulților! Este suficient 
să le propui un zâmbet și ei îți vor dărui o cascadă de râsete, ajunge doar să le ceri să 
fie creativi și cele mai năstrușnice plăsmuiri ale imaginației lor vor ieși la iveală cu 
pași mai întâi timizi, iar apoi din ce în ce mai îndrăzneți.  Așa că, dacă le ceri elevilor 
să fie reporteri pentru o zi, aceștia se vor implica mai ceva ca cel mai înverșunat 
jurnalist care aleargă în căutarea adevărului.  În paginile următoare,  elevii clasei I C  
au exersat minunata meserie de reporter și iată ce a ieșit... 

 
 
 
 

 

 

 

 

REPORTERI PENTRU O ZI 

Astăzi, Iza ela Ba u şi 
Costin Nere, doi elevi ai 

clasei IC, au fost 

minireporteri pentru o zi. 

E oţiile, î pletite u dori ţă 
şi, de e u, uriozitate, s-au 

împletit frumos, încât a fost o 

î â tare să-i as ulţi şi să-i 

pri eşti. 
Prietenia, pe care 

Costin foarte frumos a 

explicat-o î  faţa pri ului 
intervievat, doamna profesor 

Neli Dimancea, ca fiind ,,un 

lu ru de o fru useţe rară, î  
are oa e ii tre uie să se 

ajute şi să se respe te’’, a 

fost fru os e pli ată şi 

e e plifi ată de adrul 
didactic care ne-a î părtășit 
faptul ă priete ii de suflet ai 
du eaei su t ele ii . Fără 

reu  efort şi-a a i tit şi de 
prietenul  din clasa I, pe 

nume Rustem. 

De la domnul director 

a  aflat ă el ai u  
prieten al dumnealui este 

soţia. Doa a î ăţătoare 
Florina Natalia  Andreiescu a 

dat u  răspu s e oţio a t  
şi a u e ă priete ia este u  
lucru de suflet, amintindu-şi  
u e oţie de priete ul din 

lasa I are o o du ea pâ ă 
a asă. 

Foarte interesant a 

fost şi i ter iul dat de fetiţele 
gimnaste de la clasa a III-a, ce 

au recunoscut-o pe doamna 

î ăţătoare Da iela 
Machedon ca fiind cea mai 

u ă priete ă a lor î  lasa I. 
Pe cei doi minireporteri i-a 

încercat un soi de gelozie, 

deoare e ei redeau ă 
doa a lor e u ai şi u ai 
a lor. 

 O e perie ţă i edită, 
i u ată, rela a tă! Vă 

asteptă  și pe oi să 
î er ați eseria de reporter 
pentru o zi! 

 
Text: înv. Daniela Machedon 
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Stereotipurile i prejudecă ile sunt 

etichetele pe care oamenii le creează, sub 

influen a multor factori, într-o anumită 

perioadă, pentru a le atribui tuturor 

persoanelor ce apar in unui grup. Din 

punctul meu de vedere, stereotipurile, dar 

mai ales prejudecă ile, au un impact 

dezastruos în comunicare i asupra rela iilor 

dintre oameni, în general, deoarece aceste 

etichete stigmatizează.  

Să vă dau un exemplu care mă 

prive te personal. După părerea unor 

popoare, to i românii sunt igani, to i 

românii sunt violen i sau cer etori, niciun 

român nu este educat... Din punctul de 

vedere al celor care ne etichetează nu 

suntem decât un pericol. Ar trebui să 

spunem ”Nu!”. Ar trebui să facem o 

schimbare, eu,  tu, noi, to i! Dacă 

schimbarea va pleca din interiorul ării, dacă 

noi vom arăta ce valori se ascund în spatele 

acelor a a-zi i igani, percep ia generală se 

va schimba. iganii de lângă mine? Ni te 

copii normali. Noi nu îi acceptăm ca atare i 

gre im. Cum să ne privească străinii bine 

când noi în ine ne etichetăm cona ionalii, 

când noi în ine îi stigmatizăm? ti i cum se 

simt acei copii romi când to i părin ii români 

îi îndepărtează pe propriii copii de lângă ei 

chiar dacă nimic nu este în neregulă? Se 

simt la fel cum te-ai sim i i tu atunci când, 

vizitând o ară străină, nimeni nu ar vorbi cu 

tine, nimeni nu te-ar ajuta când ai avea o 

problemă, doar pentru faptul că pe 

pa aportul tău scrie ”România.” Nimeni nu 

va încerca să te cunoască doar prentru 

simplul fapt că esti român. 

 Îmi pare atât de rău că i în secolul 

XXI-lea, când totul se presupune a fi 

evoluat, majoritatea oamenilor a rămas la 

fel, intolerantă i purtătoare a unei 

mentalită i învechite. Se tie că to i suntem 

diferi i i ar trebui ca fiecare dintre noi să fie 

apreciat la adevărata sa valoare, tocmai 

pentru că este diferit. Mi-ar plăcea să se 

producă o schimbare în viitorul apropiat i 

tiu că schimbarea trebuie să înceapă cu 

mine, cu tine... 

Anastasia Ilie, clasa VIII-a C 
Coordonator: prof. Veronica Diana Hagi 
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    One morning Dan and Mark pushed 
their canoe into the river, thinking that this would be a fantastic opportunity to spend the 
beautiful, sunny day outside. “Where is the map?”, Dan asked, a little worried. They searched for 
the map under the piles of food and blankets and they eventually found it. “A perfect day for a 
boat ride!”, said Mark, as they were leaving.  

    Later, they stopped to have a cup of coffee and they saw a colorful, rare bird. They paused for 
a second to look at it. The bird’s eyes sparkled for a moment while staring at Mark’s hands 
which were holding the map. Suddenly the bird flew from the tree and grabbed the map with its 
strong beak. They tried to catch the bird but it flew towards the waterfall. So Dan decided to get 
into the canoe and follow it. 

   A short while later they decided to turn around. “OH, NO!’ But they were going straight 
towards the waterfall. A distant thrumming sound emanated from it, like the steady rumble of a 
drum roll. The river was getting choppier and more furious by the minute. They tried to stay 
calm and not panic, but it was really difficult. Both of them started screaming for help. Two 
fishermen heard them and hurried to find a way to help them. They found a rope and threw it 
into the river. 

   ‘’HERE, CATCH!” They shouted. The fishermen pulled them out of the water safely. Dan and 
Mark were overjoyed the adventure was over. They thanked their saviors and started thinking of 
a convenient way to go back home. 

 Text: Anda Coman i Kyra Frangu, clasa a VI-a D 
Desen: Andra Burdu , clasa a VI-a D 

Coordonator: prof. Dorina acu 
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Have you ever been to Singapore? 

It’s a small island in the South-East of Asia, 
near the Equator. After a two week holiday 
spent there, I can say that it is a really 
incredible experience. 

The first location we visited was Singapore 
Flyer, which is a moving adventure at every 
turn. At the highest point the wheel reaches 
165 meters and the panorama of the city is 
unbelievable.  

The next place we stopped at were 
the Universal Studios, which hide 
an amazing world of movies and 
characters. The world of the 
Madagascar cartoon, the far, far 
away kingdom of Shrek, the Star 
Wars world, the Ancient Egypt, the 
Transformers, the Minions and even Charlie 
Chaplin. All of these, and much more, were 
included in a circuit which one discovers by 

visiting 
Castles and 

pyramids, 
riding boats 
on small 

rivers, 
travelling 

with trains 
in a magic 
land or 

flying in breathtaking roller coasters.  

Continuing our journey, we spent a whole 
day at the Singapore Zoo. I saw so many 
types of fascinating animals, from lizards to 
Siberian tigers, and from penguins to polar 
bears. What I liked the most was the design 
of the zoo, with a river safari circuit and a 
night safari ride. During these rides I 
observed that most of the animals were kept 
in areas very similar to their natural habitat 
and the visitors were allowed to come very 

close to them.  

On one of the last days we went to a 
fantastic Adventure Water Park called “The 
Adventure Cave”. Here, apart from 
terrifying rides on waterslides, I had the 
most overwhelming experience: swimming 
with a dolphin. Her name was Roxy and for 
half an hour my family and I played with her 
and we had a lot of fun. We also danced 
with her and caressed her on the back. She 
had the softest and smoothest skin.  

Looking back, I believe that this holiday was 
really extraordinary and I will never forget 
it. 

 
 
 
 

Text: Mara Calot  
Coordonator: prof. Dorina acu 
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Elevi din clasa IC 
Coordonator: înv. Daniela Machedon 
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De ulte ori ave  se zația ă a-i ai spu e a ei ”Te iu es  !” se de odează pe 
ăsură e rește . Elevii lasei IE au dorit să de o streze ă u este i iodată u  lișeu 

a, de 8 Martie, să îi a i tești fii ței are ți-a dat viață, ât de ult î sea ă pe tru ti e. 
Cuvi te si ple, si ere, e oție suavă de opil... 

 

 

Dragă mamă, te iubesc! 
i cu drag î i mul umesc 

Că mă faci să fiu o stea 
i mă duci la cinema.  

 
Fa a ta este senină  

i cu raze de lumină! 
Ochii tăi sunt sclipitori 
C-un amestec de culori. 
 
Tu e ti mama mea 
frumoasă 

i esti foarte drăgăstoasă. 
Eu pe tine te iubesc, 
Din suflet î i mul umec! 

 Irina ofron 
Clasa IE 

Azi, de Ziua Mamei, 
Eu î i spun a a... 
Că tu îmi e ti dragă 
Ca o acadea! 
 
Draga mea mămică, 
Tu să tii a a:  
Via a mea întreagă 
O să fiu ca tine! 
 
Bună i frumoasă. 
Atentă i blândă 
Cum e ti tu cu mine 
În această lume. 

Lavinia Nasckovics 
Clasa IE 

Mama mea frumoasă 
Este drăgăstoasă, 
Este iertătoare, 
Blândă, iubitoare.  
 
Ea mi-a dat via ă 

i îmi dă pova ă, 
Tot ea mă înva ă 
Primii pa i în via ă. 
 
Când nu ascult, mă ceartă, 
O supăr, ea mă iartă, 

i lumea mea întreagă 
E mama mea cea dragă! 

 Andrei Tudor 
Clasa IE 

Cea mai scumpă fiin ă 
din lume 
Are doar un singur 
nume, 
Mama mă a teaptă în 
prag 
Cu foarte mult drag. 
 
Tu e ti ca o lalea 
Cu un boboc de nea. 
Fa a ta este senină 

i plină de lumină. 
Î i mul umesc, mămica 
mea, 

i tu vei fi mereu 
iubirea mea! 

Cristina ofron 
Clasa IE 

Coordonator : p.i.p. Florina Andreiescu 
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Coordonator : p.i.p. Florina Andreiescu 
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Zâmbetul arată că recunoşti greşeala.  
 

 
Culese de Berechet Emanuel, clasa a VIII-a B 

Prof. coord. Buta Aida 
 
 

Din perlele elevilor... 
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Matematic  distractiv  
 

Ştiu că deja sunte i familiariza i cu acest joc dar vă reamintesc faptul că orice rând, coloană 
şi oricare pătrat de 3x3 căsu e trebuie să con ină o singură dată fiecare cifră cuprinsă între „1” şi 
„9”. 

Vă propun să rezolva i... 
 
                    Sudoku 1      Sudoku 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Problema 1 

Trenul electric merge de la est spre vest. Accelerând mersul, trenul face 60 km pe oră. În 
aceeaşi direc ie, de la est spre vest, suflă vântul, dar cu viteza 50 km pe oră. În ce direc ie va fi 
dus fumul trenului? 

 
Problema 2 

Din 12 be işoare sunt compuse 5 pătrate. Înlătura i 2 be işoare astfel, încât să 
rămână numai două pătrate de dimensiuni diferite. 

 
Problema 3 

Muta i unul din be işoare astfel, încât egalitatea să fie adevărată: 
 

a)  b) 
   
Problema 4 

Propune i cuiva să se gândească la un număr par, apoi să-l înmul ească cu 3. Rezultatul să-l 
împartă la 2, să-l înmul ească cu 3 şi apoi să vi-l spună. Voi îi ve i indica numărul la care s-a 
gândit.  

 
Problema 5 
Face i combina ii astfel încât să ob ine i rezultatul 100. Se pot folosi opera iile de adunare, 

scădere, înmul ire şi împăr ire. 
a) de cinci ori cu cifra 1; 
b) de patru ori cu cifra 9; 
c) de cinci ori cu cifra 5. 
Spre exemplu, „de cinci ori cu cifra 3ˮ: 33×3+3/3 = 100. 

Tote Cristina, clasa a VI-a A 
Coordonator: prof. Foroglu Dorina 

 



17 

 

 

 
Problema 6 Zburau nişte ra e: una înainte şi două în urmă, una în urmă şi două înainte, una-i 
printre două şi trei în rând. Câte ra e au zburat în total? 
 

Problema 7 Doi ta i şi doi feciori au prins trei iepuri, dar fiecărui i-a revenit câte un iepure. 
Cum s-a putut întâmpla acest lucru? 
 

Problema 8 Cum se poate cu un sac de grâu, măcinându-l să umpli doi saci, care au aceeaşi 
mărime ca şi sacul în care se află grâul? 
 

Problema 9 Un morar a venit la moară. În fiecare din cele patru col uri ale încăperii el a văzut 
trei saci de făină. Pe fiecare sac s-au aşezat trei mâ e, iar fiecare mâ ă a avut pe lângă dânsa trei 
motănaşi. Se întreabă, câte picioare au fost la moară? 
 

Problema 10 Ionel trebuie să planteze 10 copaci pe 5 rânduri. Problema e că, fiecare rând 
trebuie să con ină minim 4 copaci. Ce face în acest caz? 
 

Problema 11 Un bărbat pariază cu un amic de-al său, pe 100 de lei, că poate ghici scorul unui 
meci de fotbal, dinainte ca meciul să înceapă. Amicul, care se pricepea destul de bine la pariuri 
sportive, ştia cât sunt de mici şansele celuilalt să ghicească scorul exact, aşa că acceptă pariul. 
Până la urmă, bărbatul care a pariat cu amicul, a câştigat pariul, iar amicul s-a văzut nevoit să 
scoată mia de lei din buzunar. 
Vă pute i explica această situa ie? Explicat -mi-o şi mie! 
 

Problema 12 Cele 13 trepte ale unei scări agă ate pe o corabie sunt distan ate la 26 cm una de 
cealaltă. Ştiind că apa creşte cu 10 cm pe oră, în cât timp va acoperi apa cea de-a 11 treaptă?  
 

Problema 13 Cât pământ este într-o groapă de 8,75 metri adâncime şi diametru de 1,5 metri? 
 

Problema 14 Care este singurul cuvânt din limba română, format din 8 litere şi  pronun at de 
to i românii incorect? 
 

Problema 15: Care este numărul maxim de cai, care pot fi aşeza i pe tabla de şah, fără ca 
aceştia să se atace între ei? 
 

Problema 16: Să presupunem, că vreti să aprindeti focul într-o sobă si aveti doar un singur băt 
de chibrit. Mai există la îndemână o tigară, o lumânare, o bucată de hârtie, o cârpă îmbibată cu 
petrol, câteva aschii de lemn, talas. Ce trebuie să aprindeti mai întâi?   
 

Problema 17: Doi poli işti, care se aflau în patrulare, treceau pe stradă, pe sub geamul unei 
case. Aud în casă, pe cineva ipând: „Nu mă împusca, Andrei! Nu trage!ˮ,  apoi  se  aude 
împuşcătura. Poli iştii intră în casă şi văd un avocat, un preot şi un doctor (fiecare în inuta de 
serviciu), to i în jurul unui cadavru. Preotul a fost arestat imediat de către poli işti. De unde au 
ştiut poli iştii, că preotul este cel vinovat?  
 

Problema 18: De câte cărămizi ai nevoie să termini o clădire cubică, cu latura de 5m? 
 

Problema 19: Pe un lac cresc o sumedenie de nuferi. Ei îşi dublează suprafa a în fiecare zi, iar 
în 20 de zile acoperă în întregime lacul. În cât timp acoperă nuferii jumătate din suprafa a 
lacului? 

 
 Albu Andrei, clasa a Vi-a B 

Coordonator prof. Emilia Cadâr 
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Texte: Alessia-Selma Duran, clasa a VIII-a C 
Coordonator: prof. Veronica-Diana Hagi 
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LUMINA CUVÂNTULUI I BUCURIA ÎNVIERII 
 

În preajma Sfintelor Sărbători Pascale, cea mai bună prietenă a mea, Maria a avut un vis. 
M-a impresionat con inutul lui, dar i răspunsul Mariei la acesta. 

De Florii, Maria nu se sim ea prea bine, odihnindu-se în pat. Încet-încet, închise ochii i 
adormi visând la ziua de Pa ti i la cadourile pe care avea să le primească. În fa a ochilor îi apăru 
o paji te luminată de razele puternice ale soarelui. Treptat, puterea razelor începu să scadă, 
instalându-se întunericul. Deodată, o lumină galben-aurie întrerupse ritualul întunericului. Maria, 
speriindu-se, începu să ipe, dar o voce adâncă i lini titoare îi spuse: ,,Adu bucurie în sufletele 
altora, ca să î i prime ti bucuria în suflet!”, apoi vocea i lumina dispărură. Maria se trezi din vis 
i privi în gol, gândindu-se cu privire la mesajul primit. După un moment de gândire, a tiut ce 

are de făcut: trebuie ajutată familia cu patru copii, dintre care cel mic are un an, cel mare este 
clasa I, iar părin ii muncesc cu ziua. 

Maria î i aduce aminte că în pod mare are jucăriile pe care le-a păstrat. De îndată se urcă 
în pod i coboară jucăriile pe care le-a păstrat. De îndată se urcă în pod i coboară jucăriile. În 
joia dinaintea Pa telui, merge cu nerăbdare în bucătărie i încondeiază ouă împreuna cu mama ei. 
Mai târziu, mama se apucă de făcut cozonacii,  Maria încă încondeind ouă pentru familia 
nevoia ă. Cu ajutorul mamei, cozonacul este i el gata. 

În Ajunul Pa telui, Maria are pregătite pentru familia aleasă jucăriile, ouăle încodeiate i 
cozonacul gustos, toate făcute cu dragoste. Familia prime te darurile, datorită Mariei având ce 
pune pe masă de Sfânta Sărbătoare. 

Învierea Domnului a adus în sufletul Mariei i a familiei bucuria unei fapte bune, dar în 
acela i timp i bucuria Învierii. 

Fi i buni i aduce i bucurie în sufletele altora pentru a primi bucuria în sufletele voastre ! 
 

 Al Homsi Zenab, clasa a VII-a C 
Prof. coordonator: Mihaela Str jeru 

 
 

    NOAPTE MAGIC  
 
Învierea Domnului, sărbătoare ce se apropie, 
O zi în calendarele cre tine cu ro u se scrie 
Aprinde în sufletul nostru nerăbdare i bucurie. 
Însemnătatea ei e imensă, o supremă lec ie, 
Pe care omenirea o prime te, când Iisus acceptă, 
Prin chiar moartea lui demnă, dar nedreaptă, 
Ca pentru noi să se jertfească 
Destinul lui să se împlinească 
Pe crucea, pe care a fost răstignit, 
Căci doar pentru noi a suferit! 
Sunt sigură că scopul l-a împlinit. 
Peste moarte, a înviat i via ă a dăruit 
Iar prin credin ă, pentru noi a găsit 
Calea de urmat: Prin iertare i iubire! 
În noaptea magică de Înviere, clopotele bat 
Să aducem cu to ii un gând curat 
Din inimi să spunem: Hristos a înviat! 

i să auzim : Adevărat a înviat!  
 

Roman Diana, clasa a VII-a C 
Prof. coordonator:Str jeru Mihaela 
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                  În consecin ă se propune: 
• Constituirea întregului teritoriu al pădurii ca rezerva ie 
unică, indivizibilă şi intangibilă în tratamente discriminatorii 
zonale şi izolarea sa de ecosistemele agricole învecinate. 
Aplicarea unei gospodăriri ra ionale şi atente totdeauna în 
concordan ă cu func ia sa ecologică, tiin ifică şi bio- istorică. 
• Încadrarea cu personal de administra ie şi pază cu pregătire şi înclina ie care să aplice în mod conştient 
şi dezinteresat măsurile prescrise şi care să func ioneze într-un punct silvic din rezerva ie.  
• Interzicerea oricăror forme de păşunat în pădure, excluzându-se orice angajament în acest fel. 
• Organizarea turismului pe anumite trasee, care vor fi supravegheate de paznici speciali. Interdic ia de a 
mai intra cu maşinile în rezerva ie. 
• Potrivit cu valoarea sa de unicat na ional şi interna ional, să se 
ac ioneze pentru integrarea sa în re eaua rezerva iilor biosferei. 
• Vânarea speciilor de mamifere şi păsări străine de fauna autohtonă. 
• Executarea unor lucrări de regenerare prin împădurirea terenurilor 
goale, a terenurilor degradate, completări în arborete tinere, îngrijirea 
culturilor. Speciile alese pentru împăduriri sunt: stejarul brumariu şi 
pufos, pinul negru, salcâmul, ulmul, paltinul, frasinul, mojdreanul, 
precum şi alte specii autohtone. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C t lui Anais, clasa aVII-a A 
Coordonator prof. Vlad Cici Corina 

 

MOTTO: 
 

„ Este absolut necesar 

ca oamenii să ajungă să 

apere şi altceva decât ceea 
ce serveşte la fabricarea 
tălpilor pentru pantofi sau a 
maşinilor de cusut, şi 
trebuie să păstreze un 
refugiu, un lăcaş de rezervă 
în care să se poată refugia 
din timp în timp. Abia 

atunci se poate vorbi de 

civilizaţie. „  
 

ROMAIN GARY 

       
 Din punct de vedere peisagistic, 

rezerva ia este deosebit de atrăgătoare. 
Primăvara de timpuriu înfloresc în pădure, 
în număr mare, ghiocei, viorele, brebenei 
etc., iar în poieni brânduşe galbene sau 
albe (Crocus chrysanthus), ruscu a de 
primăvară (Adonis vernalis), stânjenei 
(Iris pumilla) de diferite culori, 
predominând cei viole i, galbeni şi albi, 
migdalul pitic, bujorul de stepă (Paeonia 

tenuifolia), bujorul de pădure (Paeonia 

peregrina var. romanica). Pe coaste cu 
tufe de păliur şi iasomie înfloresc, în 
timpul verii, numeroase specii de 
leguminoase, de boraginacee, liliacee, 
dipsacacee, compozite. De o frumuse e, 
remarcabilă sunt poienile, în timpul 
înfloririi speciilor de colilie. În timpul 
secetei de vara cele mai rezistente plante, 
care înviorează rezerva ia, sunt 
compozitele (imortelele, diferite specii de 
coada şoricelului, de aster).  

Toamna, coloritul arămiu dat de 
 frunzele plantelor lemnoase (deosebit de decorativă este scumpia) se îmbină cu 
albastrul brându elor şi cu galbenul florilor de ghiocel de toamnă. Dar pe 
măsura popularizării rezerva iei şi a îmbunătă irii căilor de acces dinspre 
Limanu, Mangalia şi Albeşti, a sporit numărul de vizitatori care, de cele mai 
multe ori, o influentează negativ. 

O influentă dăunătoare, crescândă, au avut 
organele silvice şi agricole locale, care au 
căutat să o exploateze în diferite moduri, 
nesocotind adesea apelul ocrotitorilor 
naturii pentru păstrarea cât mai naturală a 
ecosistemelor de la Hagieni. 

Păliur - arbust întâlnit pe locuri 

pietroase uscate.  
Este o specie ocrotita prin lege  

Stejarul brumariu - Iubitor de 
căldură, rezistent la căldură, 
rezistent la secetă, uscăciunea 
solului şi atmosferei  

Bujorul românesc - plantă erbacee 
Flori mari, solitare, de culoarea 
sângelui;  
Înfloreşte în mai – iunie, când 

aruncă pete 

de foc în luminişurile pădurii.

Aşezat în partea sud- estică 
a ării, prins între Dunăre şi 
Marea Neagră, delimitată la 
nord de jude ul  Tulcea şi la 
sud de grani a cu Bulgaria, 
jude ul Constan a oferă 
vizitatorului un peisaj natural 
variat şi încântător, plin de 
farmec inedit, care se adaugă 
renumitelor vestigii 
arheologice şi istorice din acest 
col  de ară. 
     Situată între comunele 
Albeşti şi Hagieni, în podişul 
Dobrogei de sud, aproape de 
oraşul Mangalia, rezerva ia 
naturală Pădurea Hagieni, te 
copleşeşte prin măre ia 
peisajului şi prin rarită ile 
floristice şi faunistice care şi-
au găsit refugiul în această 
insulă de vegeta ie înconjurată 
astăzi de culturi agricole  
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Poatelnicu Andrei, clasa a VI-a B 
Coordonator prof. Emilia Cadâr 

 

Zâ iți, vă rog... 
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Carapcea Diana, clasa a VI-a B 
Coordonator prof. Emilia Cadâr 
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Anul trecut, în săptămâna de 
Şcoală ,,Altfel”, elevii clasei noastre au 
plecat într-o frumoasă excursie la 
Bucureşti. Cu to ii ne-am bucurat 
enorm şi am depus eforturi sus inute 

pentru a avea o zi încântătoare. Excursia a fost programată într-o zi de sâmbătă, iar plecarea a 
fost stabilită la ora 7. 30. Ne-am trezit cu noaptea în cap, deoarece eram nerăbdători să începem 
o zi fermecătoare. 

Ne-am ales locurile în autocar. Unii au preferat să ocupe locurile din fa ă, al ii s-au aşezat 
în spate. Am pornit! Drumul a fost tare plăcut!.... Discutam entuziasma i despre ce vom vedea în 
Bucureşti. Am ajuns la ora 11.30 şi am oprit la un restaurant pentru a lua masa. 

Prima lec ie de învă at a fost la Muzeul de Ştiin e ale Naturii ,,Grigore Antipa”. Ne-am 
îmbogă it cunoştin ele la biologie cu multe informa ii despre animale. Am văzut balene, lei, urşi 
polari şi crocodili. Sectorul arahnidelor a fost interesant, ca şi diversele fosile. Cu to ii ne-am 
sim it ca nişte mici biologi dornici de învă are. Am fost să luăm şi suveniruri. Colegii mei şi-au 
luat diverse lucruri interesante, cum ar fi: nestemate ( calcedonie, opal, onix), insecte prinse în 
sticlă şi plante naturale, de toate felurile. Ne mai amintim şi acum cât de bine ne-am sim it la 

muzeu. 
Următoarea oprire a fost la Casa 

Experimentelor. A fost un moment 
interesant şi fascinant în acelaşi timp. 
Am intrat într-o încăpere uriaşă, plină 
de maşinării ciudate. Am văzut diverse 
cutii pline cu nisip, tăvi din metal şi 
ghizi, care ne explicau cum să folosim 
instrumentele, însă care ne lăsau să 
deducem singuri răspunsurile la 
întrebări. A fost haios!  

Ultima oprire, însă cea mai delicioasă, a fost Casa memorială ,,Tudor Arghezi”. Am 
rămas captiva i în lumea lui Mi u şi Baru u. Am văzut livada în care se jucau ei şi grădina 
superbă de la Măr işor. Interiorul casei era, de asemenea, fermecător. Între rochii, umbrele şi 
pălării, erau aruncate jucăriile celor doi fra i. Biroul poetului ne-a atras aten ia. Păstra intacte 
călimara, tocul şi ochelarii maestrului. Acela era locul în care poetul scriitor rămânea târziu în 
noapte scriind poezii sau povestioare fascinante din ,,Cartea cu jucării”. Portretul lui Tudor 
Arghezi ne privea prin ochelarii săi rotunzi, lângă bastonul lung de lemn. Pe pere i atârnau multe 
fotografii vechi şi bucă i din ziare înrămate. Am recitat poezii argheziene şi am adresat multe 
întrebări doamnelor care ne conduceau, deoarece ne-am documentat bine înainte de a face 
această vizită. 

Se apropie sfârşitul călătoriei. Drumul spre Constan a a fost de neuitat. Cu to ii ocupam 
scaunul ghidului şi preluam microfonul pentru a spune glume şi ghicitori. Am cântat atât de 
mult, încât am răguşit. Doamna profesoară nu s-a lăsat mai prejos. Ne-am distrat pe cinste, am 
glumit şi am râs împreună. Ne-am sim it ca într-o mare familie. 

A fost o zi specială, unică. A fost o excursie magică! 
                Riana Kacic, clasa a IV- a C 

Coordonator: p.i.p. Simona Palasca  
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Vacan a de vară bătea la 

uşă. Era ultima lună din clasa a 

III- a. Împreună cu doamna 

învă ătoare ne-am gândit să organizăm o serbare, având ca idee centrală piesele domnului 

Caragiale. Am făcut o selec ie pentru împăr irea rolurilor. Pentru sceneta ,,D-l Goe”, Nicholas, 

Elenys, Alexia şi Alexandra au urcat curajoşi pe scenă. Nici Matei, Cezar, Alessia şi Diana nu s-

au lăsat mai prejos cu piesa ,,Vizită”, Yasmine şi Costin au dat via ă personajelor din sceneta 

,,Bubico”. 

Bineîn eles că, alături de savuroasele personaje ale domnului Caragiale, şi-au făcut loc şi 

altele, cu mult umor: cuconi a, Ioana, elevul, profesoara, cele două colege de bancă din 

,,Recrea ia mare”, micu a răsfă ată, boierul şi băiatul din casă. 

Pentru această serbare am repetat foarte mult, aşteptând răbdători să ne vină rândul. Andi, 

Yasmin şi Eva au prezentat încântătoare numere de dans, 

iar Riana ne-a purtat pe aripile muzicii clasice cu o partitură la 

pian.  

În sfârşit, a venit ziua mult aşteptată. Fetele erau 

îmbrăcate în elegante costume de epocă, iar ,,domnii” la frac. 

Dansatoarele erau gata să culeagă aplauzele publicului. 

Învă ătoarea noastră era emo ionată. Comunica 

permanent cu sunetistul, pentru a se asigura că totul decurge 

perfect. Prezentatoarele noastre ne-au introdus în lumea 

domnului Caragiale. 

Doi colegi grijulii, Theo şi Răzvan, au asigurat recuzita. O colegă inimoasă, Diana, a avut 

grijă de doamna învă ătoare, ajutând-o cu un evantai. Sufleorii şi-au făcut treaba ca la carte, 

ajutându-i pe cei emotivi să treacă cu bine peste momentele dificile. 

Spre final, Alex şi Matei au ridicat publicul în picioare cu melodia ,,Tot mai sus”. 

Domnişoarele au cântat şi ele  ,,Vara mea”, interpretată de Nicole Cherry. Ca să încheiem o zi 

minunată, dar şi un an rodnic, cu to ii am interpretat melodia ,,Visător”, făcând câteva mişcări 

sugestive. Am reuşit să stârnim ropote de aplauze. 

To i am plecat ferici i acasă, deoarece ştiam că ne aşteaptă o vacan ă de vară 
nemaipomenită şi un alt an şcolar cu multe provocări.... 

 
                            Yasmin Osman şi Diana Popa, clasa a IV-a C 

Coordonator: p.i.p. Simona Palasca  
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Din succesele elevilor minorităţii turco-tătare 
 

 

 Uniunea Democrată Turcă din România, în parteneriat cu I.S.J Constan a, a lansat în 

ianuarie 2017 Concursul de recitare şi traduceri ,,Sub bolta geniilor'' , invitându-i pe 

elevi şi profesori într-o călătorie imaginară în opera a doi gigan i ai literaturii universale: 

Mihai Eminescu i Yunus Emre. Concursul a marcat importan a Zilei Culturii Na ionale. 

Din partea Şcolii Gimnaziale nr.30 ,,Gheorghe i eica” a participat la activitate  NUR 

HUSEIN, elevă în clasa a Vlll-a A, ob inând premiul al lll-lea. 

  
  

 

 Duran Selma Alessya, elevă în clasa a Vlll-a C, a câ tigat premiul al ll-lea la Concursul 

de interpretare vocală care a avut loc la Colegiul National ”M.K.Atatürk” din Medgidia, 
cu ocazia sărbătoririi a 93 de ani de la 
proclamarea Turciei ca republică. 

 
 

Reporterii revistei „Ani de gimnaziu” s-au întrebat ce se întâmpl  demn 
de luat în seam  cu elevii apar inând minorit ii turco-t tare din coala 
„Gheorghe i eica”. Care sunt rezultatele lor?  Care sunt preocup rile lor legate 
de materia în plus pe care o studiaz , limba turc ? Prin amabilitatea doamnei 
profesor Subihan Iomer, dasc lul care pred  disciplina sus-numit  în institu ia 
const n ean , am aflat cele de mai jos.  
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 Tot eleva Duran Selma- Alessya, din clasa a Vlll-a C, a ob inut Premiul l la preselec ia 

Bala Televizyon care a avut loc la Medgidia, în data de 27 noiembrie 2016, la sediul 

Alpha Media TV. Ea va reprezenta România la Concursul Interna ional de Muzica 

Bala  Turkvizyon, Turcia 2017. 

 

 

 

 Inspectoratul Şcolar Jude ean Constan a, împreună cu Uniunea Democrată Turcă din 
România, a organizat Concursul de desene ,, Mevlana . Concursul a fost dedicat 
sărbătoririi personalită ii lui Mevlana - gânditor şi poet mistic de factură sofistă ce 
promovează toleran a, în elegerea şi cunoaşterea prin iubire. Premierea a avut loc în data 
de 15 decembrie 2016 la sediul Uniunii Democrate Turce din România. La sec iunea 
colaj,  categoria clasa pregătitoare - clasa I, eleva RESUL SARA, din clasa pregătitoare 
D a ob inut Premiul l. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coordonator: prof. Subihan Iomer 
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Săptămâna 20-26 martie 2017 este dedicată în întreaga lume francofonă serbării 

limbii, a culturii i a civiliza iei franceze. România, membră a Organiza iei Interna ionale 

a Francofoniei alături de alte 83 de state i guverne din întreaga lume, se raliază acestui 

eveniment prin manifestările pe care diferite institu ii de cultură le organizează.  coala 

Gimnazială nr.30 ”Gheorghe i eica”  din Constan a nu putea face excep ie i este una 

dintre institu iile de învă ământ 

în care, timp de câteva zile, s-a 

trăit ”La vie en rose” i s-a 

vorbit despre, în i pentru limba 

franceză.  

Miercuri, 22 martie, elevii 

claselor gimnaziale a V-a D, a 

VI-a A, B, D, a VII-a A i C  i a 

VIII-a A, coordona i de 

profesoarele de limba franceză Veronica Hagi i Victoria Pundichi, au pus în scenă un 

spectacol în care s-au auzit acorduri muzicale mai vechi sau mai noi, de la Edith Piaf la 

Carla Bruni i Willy William, în care s-au recitat poeme dedicate primăverii de la Charles 

d’Orléans la Victor Hugo sau Jacques Prévert.  

Dansul i scenetele amuzante intitulate ”Les Verbes” i ”Un animal 

extraordinaire” au adus zâmbetul pe buzele spectatorilor.  ”Admir implicarea totală a 

elevilor în acest proiect de suflet. Am pornit de la o  idee răzlea ă- ”Ce-ar fi dacă am 

face un spectacol?” -, iar ei au tiut să o metamorfozeze într-un  moment de bucurie, 

de poftă de via ă, de pasiune pentru limba franceză. S-au mobilizat în timp record : au 

învă at roluri, i-au făcut costume, au asimilat partituri noi, au exersat dansuri i 

cântece. Le mul umesc.”, a declarat organizatoarea evenimentului, Veronica Hagi.  

https://i1.wp.com/ct100.ro/wp-content/uploads/2017/03/ziua-francofoniei-12.jpg
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Un moment special a fost realizat de elevii clasei a VIII-a A care, cu două luni 

înainte de finalul de gimnaziu, au prezentat mărturii despre ceea ce înseamnă limba 

franceză în via a lor. ”În primul rând, în limba franceză pot vorbi normal, fără să mai 

râdă cineva că sunt rârâită”, mărturisea amuzată Ana-Maria Penea,  iar Andreea 

Rucăreanu s-a întrebat apoi într-un monolog în care a implicat i publicul ”Cum ar fi fost 

lumea dacă Fran a nu ar fi existat ?”. Întreaga asisten ă a fost de acord că, fără clătite, 

fără delicioasa baghetă, fără Chanel, fără cinema, lumea aceasta nu ar mai fi fost ”La 

vie en rose”.  

Această întâlnire a fost ocazia propice pentru ca directorul institu iei, Sorin 

Cernăianu, să felicite elevii care au ob inut premii i men iuni la Olimpiada Jude eană de 

Limba Franceză, Iulita Alpetri, Andreea Rucăreanu, Alpetri Vichentie i Aron Robert, dar 

i echipajul câ tigător al unuia dintre cele trei premii întâi ale Concursului Jude ean 

”Jeunes Francophones”, format din Andreas Bujdoveanu, Maria-Alexia Vlad, Olga State 

i Vichentie Alpetri. În plus, dumnealui i-a felicitat i pe cei zece elevi care au promovat 

examenul de DELF nivelul A2, care le permite accederea la clasele bilingve de la liceele 

teoretice constăn ene fără a mai da examen de limbă. ”Franceza rămâne o oportunitate 

în dezvoltarea personală a fiecăruia, deschizând de fapt drumul spre o mare parte din 

lume, cea francofonă. Cunoa terea unei alte limbi străine în afara englezei, care a 

devenit o competen ă obligatorie în lumea contempornă, va fi modul în care tinerii se 

vor diferen ia în momentul în care î i vor căuta un loc de muncă, peste nu foarte mul i 

ani deja. Iar franceza rămâne o oportunitate în acest sens.”, a conchis directorul 

adjunct al institu iei, Corina Vlad.  
 

Text: prof. Veronica-Diana Hagi 

 
 

https://i0.wp.com/ct100.ro/wp-content/uploads/2017/03/ziua-francofoniei-8.jpg
https://i1.wp.com/ct100.ro/wp-content/uploads/2017/03/ziua-francofoniei-9.jpg
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Trăim într-o lume a globalizării, a dispariției granițelor, a multiplelor 

posibilități de colaborare și valorificare a potențialului uman în variate situații 

în care comunicarea este elementul cheie al succesului. 

Prin urmare, se manifestă pregnant o nouă nevoie a tinerilor din lumea modernă, 

aceea de a achizi iona elementele necesare unei comunicări eficiente în limbile de 

circula ie interna ională, nu numai pentru a face fa ă cerin elor diverse din cadrul 

sistemelor educa ionale, ci i pentru a fi pregăti i pentru via ă în general. Necesitatea de a 

progresa în multe domenii îi motivează pe elevi să caute modalită i de a- i pune în 

valoare cuno tin ele în forme care să fie 

european, sau chiar interna ional, 

recunoscute. O astfel de posibilitate o 

reprezintă ob inerea unui certificat 

Cambridge.  

 Este un fapt cunoscut că ultimii ani 

au adus o recunoa tere a acestui tip de 

testări i la nivelul Ministerului Educa iei 

Na ionale prin includerea lor pe lista 

certificatelor care echivalează examenul 

de competen e lingvistice din cadrul bacalaureatului. Pe lângă aceasta, începând cu anul 

2014,  probele de competen e lingvistice pentru admiterea în învă ământul liceal de stat i 

profesional cu program bilingv i intensiv pot fi echivalate cu certificatele ob inute la 

examenele de limbi străine cu recunoa tere interna ională în conformitate cu OM nr. 

4432/ 29.08.2014 emis de Ministerul Educa iei Na ionale. Această decizie face referire la 

o serie de examene ce evaluează competen ele de limba engleză al căror nivel este 

echivalent sau superior cu nivelul A2 din Cadrul European Comun de Referin ă pentru 

Limbi Străine.  

http://www.britishcouncil.ro/sites/britishcouncil.ro/files/anunt_bc_ro_bilingv.pdf
http://www.britishcouncil.ro/sites/britishcouncil.ro/files/anunt_bc_ro_bilingv.pdf
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Luând toate acestea în considerare, în 2014, coala ”Gheorghe i eica”a făcut 

demersuri în vederea acreditarii sale, de către Consiliul Britanic, ca centru de evaluare 

pentru examenele Cambridge. Ini iativa a fost sus ină de interesul elevilor, de experien a 

profesorilor de limba engleză, de parteneriatul solid cu Asocia ia de părin i a institu iei, 

dar i de faptul că coala noastră dispune 

de baza materială necesară 

corespunzătoare unui astfel de proiect. 

În urma ob inerii acordului 

Inspectoratului colar jude ean, din 

2015 Catedra de limba engleză a 

organizat simulări i examene propriu-

zise pentru nivelul A2 - KET (Key 

English Test). Ob inerea acestui 

certificat echivalează proba 

pentru admiterea în clasele a IX-a cu 

studiu bilingv al limbii engleze. Din 

2016, s-a adaugat programului de 

simulari,0 i examene si nivelul B1 

– PET (Preliminary English Test), a cărui 

promovare echivalează atât proba pentru admiterea în clasele a IX-a cu studiu bilingv al 

limbii engleze, cît i proba de competen e lingvistice din cadrul examenului de 

bacalaureat. 

Numărul în continuă cre tere al candida ilor înscri i din coală, precum i din alte 

unită i de învă ământ din jude , la simulările i sesiunile de examene organizate în ace ti 

ani, dar i procentul de 99% de promova i al acestor examene a dus la ob inerea statutului 

de Silver Member în programul Addvantage Partnership al British Council România.  

Munca i efortul depuse de profesorii de limba engleză în vederea pregătirii 

elevilor, străduin a acestora de a participa la examinări, sus inerea părin ilor, toate se 

regăsesc în rezultatele deosebite, în mândria de a fi promovat o testare recunoscută 

interna ional, în bucuria de a studia i pe mai departe o limbă străină frumoasă i utilă. 

 
    Text: prof. Cristina Lomno anu 
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Î  a ul ș olar - , ea ai are orga izație stude țeas ă di  lu e, AIESEC, preze tă î  

peste  de țări, derulează î  ola orare u Ș oala Gi azială r.  ”Gheorghe Țiței a” di  Co sta ța, 

proiectul ”Discover – a orld ithout orders / Des operă – o lu e fără fro tiere”. A eastă a ti itate 

edu ati ă o -for ală, izâ d i ter ulturalitatea și o stru ția propriei ide tități pri  o știe tizarea 

difere ței, este rezer ată ele ilor di  i lul 

pri ar și gi azial, fii d i pli ate lasele 

a treia - a opta. Scopul principal al 

proie tului este dez oltarea a ilităților de 

o u i are î  li a e gleză, opiii 

si ți du-se o e tați la realitatea 

o dială și de e i d apa ili să 

i tera țio eze efi ie t î  so ietatea ulti ulturală î  are trăies .  olu tari sosiți di  Ser ia, Me i , 

Albania, China, India, Thailanda, Brazilia, Grecia derulează, ti p de  săptă â i, ateliere î  are se 

dez at te e de a tualitate de ătre ele ii ai ari sau î  are jo ul este la putere, pe tru ei ai i i. 

Ca orice activitate edu ati ă lipsită de o strâ gerile iitoarelor teste ori ote pe are ur ează să le 

pri eas ă, a easta a fost pri ită u are u urie de ătre ele i, are au parti ipat e tuziaști la sesiu ile 

de lu ru î  are per epția lor asupra lu ii s-a transformat, u sigura ță, î tr-o iziu e ult ai a plă și 

ai des hisă.  

”Su te  la ijlo ul a estui proie t deose it, pri it u e tuzias  de ele ii oștri. Drept are 

astăzi .r.  de e rie  este ti pul a oi să le dărui  olu tarilor u  o e t de u urie. Așa 

ă, i-a  i itat pe tru u  i i o ert de oli de și pe tru a le preze ta o i eiuri ro â ești u o azia 

săr ătorilor de iar ă.”, a de larat Cristi a Lo oșa u, oordo atoarea proie tului î  i stituția ș olară 

o stă țea ă.  

A fost re ar a ilă i pli area ele ilor are au o fe țio at feli itări u te te î  li a e gleză ori 

au reda tat s risori î  are au po estit e perie ța săr ătorilor de iar ă ro â ești. De ase e ea, 

o e tul artisti  a fost susți ut de lasa a VI-a B, a ărei dirigi tă, E ilia Cadâr, a mobilizat elevii 

AIESEC i coala ”Gheorghe i eica”  
educă pentru viitor 
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pe tru u  re ital e a upri s i lusi  o e te i stru e tale la ioară și flaut, î  i terpretarea lui Da id 

Şuta.  

Nu ile, erele, o rigii, ozo a ul și is uiții au o pletat ta loul e e i e tului, adu â d 

miresmele iernii, ale coli dului, î  i i ile parti ipa ților. Cele ai apre iate u ătăți au fost … is uiții 

”Eugenia”, pe are olu tarii străi i i-au descoperit 

ca fiind un produs ”Fabricat în România” și are are 

o lu gă istorie a te și postde e ristă, despre are 

li s-a vorbit pe scurt.  

Apre ie , la fi al, a ergura proie tului și 

des hiderea ătre di ersitate pe are AIESEC și 

Ș oala ”Gheorghe Țiței a” o pro o ează a fii d 

u a di tre ara teristi ile și alorile, î  a elași ti p, 

ale so ietății o te pora e.  ”Școala tre uie să 

for eze u ade ărat pe tru oua paradig ă so io- ulturală î  are a trăi , tre uie să des hidă 

perspe ti e și să dez olte a ilități de iață are să per ită i tegrarea efi ie tă a adoles e tului î  oile 

repere ale lumii.”, a mai spus Cristina Lomnoșa u.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Text: prof. Veronica-Diana Hagi 

Cola orator: prof. Cristi a Lo oșa u 
 
 
 
 
 

Acest proiect ne-a oferit 

oportu itatea de a u oaște 
ulți oa e i u tradiții 

diferite și a  î ățat astfel 
multe lucruri. 

Uzunea Daniel, a VII-a C 

M-a  si țit i e î  
orele petrecute cu 

stude ții străini 

deoarece am cunoscut 

culturi noi, dar a  și 
aflat multe despre stilul 

lor de iață. 
Alpetri Iulita, a VIII- A 

Mi-a plă ut foarte ult a eastă 
e perie ță deoare e a  

u os ut iște ti eri deștepți, 
a uza ți și a  aflat lu ruri pe 
are u le știa  despre țările di  

care au venit. 

Ureche Mara, a VIII- A 

 

A fost o experie ță 
i presio a tă. Î i pla e să 

des opăr tradițiile, ulturile și 
obiceiurile altor popoare. 

Pru ișoară Răzva , a VII- C 

AIEEC 

 şi  
ŞCOALA 

GIMNAZIALĂ NR. 30  
„GH. ŢIŢEICA” 
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Biblioteca, spațiu deschis către lume 

 Ce tiu cei din exterior despre munca unui bibliotecar ? E u or : împrumut  
c r i al c ror titlu îl noteaz  pe o fi  i ia act de restituirea acestora la intervale regulate. 
În rest ?!? E atât de greu îns  s  fii biliotecar în mileniul al III-lea, în care elevii mai 
deschid cu greu u a bibliotecii. Interesul descrescând al tinerilor pentru lectur  este 
îngrijor tor i ar putea duce la blazarea practicantului acestei meserii. Am rugat-o pe 
Anca Mo oiu, bibliotecara colii ”Gheorghe i eica” s  ne împ rt easc  câte ceva din 
activitatea sa.   

Să fii bibliotecar pentru tinerii născu i după anul 2000 este cu adevărat o provocare. Am 

sim it de multe ori că, de la un la altul, devine din ce în ce mai greu să atrag elevii în bibliotecă, 

în ciuda faptului că toată lumea se implică în 

această ac iune alături de mine: cadre didactice, 

părin i, bunici… 

Am încetat acum câtva timp să mă mai 

lamentez alături de profesori i de membrii 

comunită ii locale pe marginea acestui subiect i 

am încercat, în schimb, să găsesc metode noi 

pentru a-i aduce pe copii înapoi în bibliotecă. 

Partea cea mai intensă a muncii mele în 

acest sens debutează chiar în luna septembrie, cu 

cei mai mici dintre colari, adică cei de la clasa 

pregătitoare cu care desfă or activită i de 

familiarizare cu spa iul primitor al bibliotecii, dar 

i cei de la clasa I cărora le fac fi e de cititor, cu 

care discut despre condi iile de împrumut, despre 

cum trebuie să tratăm o carte, adică asemenea unei 

fiin e umane…pentru că, da, cartea are via ă. O 

via ă ce palpită, o via ă ce a teaptă să fie 

descoperită, o via ă infinită.  

O altă solu ie de a atrage cititori cât mai mul i în spa iul bibliotecii este reînnoirea 

fondului de carte. Am observat de multe ori reticen a elevilor de a pune măcar mâna pe căr ile ce 
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le sunt indicate ca lectură sau pe care eu le recomand, pentru simplul fapt că sunt…vechi, 

prăfuite, cu paginile îngălbenite. Atunci am ini iat proiectul Robocărticel, în anul 2014, prin care 

am încurajat donarea de căr i către biblioteca colii, căr i tipărite după anul 2000. De atunci, 

fondul de carte al bibliotecii s-a îmbogă it cu peste 1000 de volume, pe care elevii le-au donat cu 

multă generozitate pentru ca i al i cititori să se poată bucura de ele.  

Un alt proiect pe care îl derulez împreună cu 

elevii încă din anul 2009 este Săptămâna 

Internațională a Spațiului. Este o modalitate 

de a atrage copiii în bibliotecă deoarece ei 

studiază despre univers, pun în practică 

diverse experimente despre care citesc în 

enciclopediile pe care le au la dispozi ie, 

confec ionează machete, fac desene i colaje 

pe această temă. Cel mai important lucru este 

însă acela că în zilele în care desfă urăm proiectul se simte cu adevărat spiritul de echipă, 

colaborarea între copii, profesori i familiile acestora, deoarece toată lumea este implicată.  

Pentru anul colar 2016-2017, am ales să 

răspundem afirmativ unei invita ii lansate de 

Crina Liliana Mare , bibliotecara colii ”Dan 

Barbilian” din Constan a, care a ini iat două 

proiecte extrem de interesante, ”Poezia mării” i 

”Gânduri închise în caligrame”, o  nouă 

provocare pentru cititorii ce calcă pragul 

bibliotecii. Ei au devenit creatori, scriitori en 

herbe, cum  spun francezii. Cred cu tărie că un copil care încearcă 

să î i a tearnă gândurile, trăirile pe hârtie va fi un copil care va citi ulterior mai mult i, citind 

mai mult, va deveni un om complet.  

Nu  îmi pot abandona misiunea în care cred : aceea de a avea mereu cititori fideli, cititori 

pasiona i, cititori curio i, cititori de toate vârstele i căutători de adevăr în paginile uneori 

prăfuite, alteori lucioase ca un diamant.  

Text: Anca Mo oiu, bibliotecara colii „Gh. i eica” 
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DELETE, NOT SHARE! 
 Anul  colar 2016-2017 a adus în coala ”Gheorghe i eica” ideea unui 

nou proiect, demarat de consilierul pishologic al institu iei, dr. Laura Simion. Desprins 
dintr-o realitate dură, aceea că preadolescen ii i adolescen ii accesează re ele de 
socializare, neavând vârsta minimă legală pentru această activitate i nefiind pregăti i 
psihologic pentru eventualele probleme care pot merge până la hăr uirea cibernetică, 
proiectul î i propune să tragă un semnal de alarmă asupra acestor pericole printr-o 

amplă campanie de con tientizare atât a elevior, cât i a părin ilor. Dar să îi dăm 
cuvântul ini iatoarei proiectului!   

Proie tul edu ațio al ”Delete, not share!” este un proiect prin 

i ter ediul ăruia se ur ărește reșterea respo sa ilității 
i di iduale, so iale, dar și a spiritului i i  a ifestat de ele i față de 
fenomenul bullying-ului, dar în special a cyberbullyingului. Proiectul 

presupu e a ti ități de fa iliarizare a ele ilor u a est o ept, 
o știe tizarea fe o e ului de ătre a eștia și orga izarea u ui 

o urs de postere, logouri și sloga uri pri  are se a tra s ite u  esaj de 
se si ilizare a alterității ătre î treaga o u itate față de i ti ele er ull i gului 
î  spe ial, dar și ale ull i gului.  

Î  a ul ș olar -2017, am 

implicat în acest proiect demarat cu 

 de ele i și  de adre dida ti e, 
e efi iarii dire ţi şi i dire ţi fii d, î  

ordinea i porta ței, ele i, profesori, 
pări ți, o u itatea lo ală. Proie tul 
upri de ai ulte a ti ități pe 

parcursul anului, de la mediatizarea 

a estuia și ele e tele de orga izare pâ ă la a ilitarea adrelor dida ti e și 
o știe tizarea de ătre opii a fe o e ului și a o se i țelor sale egati e. Pe tru 

ele i, ele trei a ti ități pri ipale se i titulează Cyberbullying-ul. Știi să îl recunoști?, 

Management în cyberbullying, Stop cyberbullying-ului! 

 Cyberbullying-ul a devenit un fenomen foarte prezent la ni el so ial și di  pă ate 
a esta se regăsește și î  adrul o te tului ș olar. Atât i ti ele, ât și agresorii 
i pli ați î  a est fe o e  su t ele ii de toate ârstele. Faptul ă a este a te u su t 
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o știe tizate de ti eri a fii d agresi e, peri uloase și i terzise re la ă e esitatea 
i ple e tării u ui de ers de o știentizare a fenomenului. Cyberbullying-ul este 

u  fe o e  destul de puți  se alizat î tr-o a ieră e pli ită la i el ș olar 
deoare e ele ii i pli ați î  a este a te de iole ță a ifestă acest comportament 

după progra ul ș olar de ele ai ulte ori . Deseori adulții respo sa ili de a eștia, 
î  speță, u u os  a ti itatea o li e pe are o au propriii opii pe rețelele de 
so ializare. Î  a elași ti p, u se u oaște faptul ă e istă u  a umit profil al 

agresorului, al i ti ei și al o ser atorului u are ele ii se pot ide tifi a și pot 
dez olta astfel de o porta e te/atitudi i și pe iitor. Astfel deose it de 

i porta tă de i e o știe tizarea și 
se si ilizarea ele ilor u s opul di i uării 

a telor o porta e tale de î urajare și 
î părtășire a e perie țelor u rol de 
cyberbullying.  

Cer etările efe tuate pâ ă î  preze t la i elul 
ș olii legate de fe o e ul iole ței oferă date 
se ifi ati e u pri ire la fre e ța, 

i te sitatea, durata și manifestarea cyberbullying-ului. Î  a elași ti p se u os  date 
legate de o se i țele iole ței î  pla  psihologi , atitudi al, al sti ei de si e, al 
î rederii î  si e, et . Mai ult de ât atât er etările pri i d relația di tre 

er ull i g și si u idere ide tifi ă o relație de auzalitate dire tă. Astfel, 
de ersurile a tuale pri i d pre e ția și eli i area iole ței î  râ dul ele ilor 

e esită fo alizarea pe er ull i g.  
S opul de larat al proie tului este opti izarea relațiilor i terperso ale 

dezvoltate de elevi inclusiv în mediul virtual/online, iar dintre obiectivele cele mai 

importante amintim: se si ilizarea ediului edu aţio al di   u ităţi ş olare, al 
fa iliilor şi al o u ităţilor lo ale î  pri i ţa di i uării a telor o porta e tale de 
î urajare și î părtășire a e perie țelor u rol de er ull i g, stimularea 

i teresului a el puţi  % di  ele ii î s rişi î  proie t pe tru parti iparea la 
concursul ”Stop cyberbullying!”, a suport al dez oltării  o porta e telor 
prosociale, dimimuarea u % a a telor de iole ță î  ediul irtual î  fie are 
u itate ș olară i pli ată î  proie t. 

Proie tul este u ul o ator î  pla  edu ațio al, ar â d o tur ură i porta tă 
a a ti ității dirigi telui, î  spe ial, a esta di  ur ă tre ui d să fie foarte ate t și la 
țesătura o pli ată a relațiilor are se reează î tre ele i î  ediul irtual și, alături 
de pări ți, să î er e să i ter i ă î  situațiile de riză.   

 
Consilier psihologic: dr. Laura Simion 
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Coordonatori de proiect: prof. Emilia Cadâr, prof. Dorina Fororglu i Cici Corina Vlad 

Text: prof. Emilia Cadâr 
 
 



38 

 

 

 
 
 

Matematic  distractiv  
              Sudoku 1           Sudoku 2 

    
 

Problema 1:  În nici o direc ie.  
     Trenul electric nu face fum. 

 

Problema 2: 

 
 

 

 

 

Problema 3 

 
a)                               b)                     sau                                                                     

 
Problema 4 

Pentru aflarea numărului gândit trebuie să împăr i i numărul declarat la 9 şi apoi să-l înmul i i cu 2. 
Presupunem că cineva s-a gândit la un număr par, pe care îl vom nota 2k. Atunci în urma efectuării 
opera iilor aritmetice vom primi numărul: 

(((2k × 3) : 2) × 3) = 9k. 
Împăr ind rezultatul la 9 şi înmul ind apoi cu 2, vom afla numărul gândit 2k.  

Problema 5 
a) 111–11 = 100; 
b) 99+9/9 = 100; 
c) 5×5×5–5×5 = 100.  
 

Problema 6: Au zburat trei ra e, una după alta. 
Problema 7: Au fost bunicul, feciorul lui şi nepotul.  
Problema 8: Simplu, se pune sac în sac şi se umple cu grâu măcinat. 
Problema 9: Două picioare ale morarului, deoarece mâ ele şi motănaşii au labe. 
Problema 10: Face o stea cu 5 col uri şi pune copaci în col uri şi în intersec iile dreptelor din care face 
steaua. 
Problema 11: Toată lumea tie care este scorul unui meci, dinainte ca acesta să înceapă, nu? Scorul 
este 0-0. 
Problema 12: Dacă nivelul apei creşte, barca (corabia) se va ridica o dată cu apa, numărul de trepte din 
apă rămânând constant. 
Problema 13: Dacă e groapă, nu-i pământ... 
Problema 14: Incorect 

Problema 15: Încap fix 32 de cai, adică jumătate din căsu ele de pe tabla de şah. Caii, vor fi aşeza i ca 
piesele din jocul de dame, pe aceeaşi tablă de şah. 
Problema 16: CHIBRITUL 

Problema 17: Doar preotul era bărbat ceilelalte personae erau femei. 

Problema 18: Una singură (ultima). 
Problema 19: În 19 zile. 
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COORDONATORI DE NUM R:  prof. Emilia Cadâr 
prof. Veronica Hagi 

 

ECHIPA DE REDAC IE 
 

Riana Kacic – Clasa a IV-a C 
Yasmin Osman – Clasa a IV-a C 
Diana Popa – Clasa a IV-a C 
Pîrvu Maria Daria – Clasa a VI-a A 
Tote Cristina – Clasa a VI-a A 
Albu Andrei – Clasa a VI-a B 
Carapcea Diana – Clasa a VI-a B 
Postelnicu Andrei – Clasa a VI-a B 
Ursache Raul – Clasa a VI-a B 
Anda Coman – Clasa a VI-a D 
Frangu Kyra – Clasa a VI-a D 
Andra Burdu  – Clasa a VI-a D 
Pîrvu Maria Daria – Clasa a VI-a A 
C t lui Anais – Clasa a VII-a A 
Al Homsi Zenab – Clasa a VII-a C 
Roman Diana – Clasa a VII-a C 
Anastasia Ilie – Clasa a VIII-a C 
Alessia-Selma Duran – Clasa a VIII-a C 

 
Mul umim tuturor celor care au colaborat cu noi 

pentru realizarea acestei reviste! 
 
prof. Vlad Cici Corina prof. Str jeru Mihaela 
prof. Dorina Foroglu prof. Aida Buta 
Profesor Dorina Şacu p.i.p. Florina Andreiescu 
p.i.p. Simona Palasca înv. Daniela Machedon 
Consilier psihologic: dr. Laura Simion 
Bibliotecar: Anca Mo oiu 
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